
A
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2022-TJAM
Processo Administrativo nº. 2022/000006947-00,

Nome Empresarial: ALPHA SERVIÇOS DE LIMPEZA E APOIO ADMINISTRATIVO OPERACIONAL EIRELI
Nome de Fantasia: ALPHACLEAN SERVIÇOS DE LIMPEZA E APOIO ADMINISTRATIVO 
CNPJ: 03.039.154/0001-85 Optante pelo SIMPLES? (Não)
Endereço: Rua Chiquinha Gonzaga, nº 60
Bairro: PETROPOLIS                      Cidade: Manaus - AM
CEP: 69.067-045 E-mail: licitacoes@alphaservicos.com.br
Telefone: (92) 9 9515-9913
Banco: BRADESCO (237)     AG: 3715       Conta Bancária: 0048438-5

Prazo de validade da proposta: 120 (cento e vinte) dias

QTD 
MÊS

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL 
MENSAL

VALOR TOTAL 
ANUAL

9 4.557,76 41.019,84 492.238,08

18 3.149,76 56.695,68 680.348,16

324 80 2.160,00 25.920,00

VALOR GLOBAL PARA 12 MESES 1.198.506,24

2

ESPECIFICAÇÃO

Motorista - D

Motorista - A-B

1

* Diárias (324 diárias anuais) (01 diária = R$ 80,00 conf. CCT)3

PROPOSTA COMERCIAL ALPHACLEAN
IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

ITEM

OBJETO DO CONTRATO

VALOR MENSAL TOTAL DO LOTE 99.875,52

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de mão de obra de apoio
operacional – motoristas, para atender ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, conforme especificações e
condições definidas no Termo de Referência deste edital



Nome: SAMARA DUARTE MENEZES

CPF: 558.568.962-20            RG: 1068400-0 SSP/AM

Endereço: Condominio Residencial Acquarelle, nº 4475, APT 1001

Bairro: Ponta Negra                     Cidade: Manaus - AM

CEP: 69.037-000 E-mail: licitacoes@alphaservicos.com.br

Telefone: (92) 9 9515-9913

Estar ciente e concordar com as condições contidas no edital acima e seus anexos, bem como que cumpro plenamente
com os requisitos do mesmo.

Atende todas as exigências técnicas mínimas, prazos de entrega ou de prestação, cronograma de execução e as
respectivas quantidades, conforme caso;

REPRESENTANTE  LEGAL

Não realizou a vistoria no local de prestação dos serviços objeto desse Pregão citado, não podendo alegar
posteriormente desconhecimento das dificuldades na prestação do serviço.

Caso seja vencedora no certame, submete-se a todas as condições estabelecidas neste Edital e na minuta do contrato
que o integra, sob pena de rescisão unilateral do contrato.

A empresa ALPHA SERVIÇOS DE LIMPEZA E APOIO ADMINISTRATIVO OPERACIONAL EIRELI CNPJ.: 03.039.154/0001-
85, declara que:

Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial
ou de fato do pregão em epígrafe, quanto a participar ou não da referida licitação;

A proposta anexa foi elaborada de maneira independente por essa empresa já identificada, e que o conteúdo da
proposta anexa não foi, em um todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado e, discutido com ou recebido de
qualquer participante potencial ou de fato do pregão citado, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
A intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada e, discutido com ou recebido de qualquer outro
participante potencial ou de fato desse pregão, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

Nos valores das propostas de preços estão incluídas todas as despesas com tributos e fornecimento de certidões e
documentos, bem como encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários, comerciais e outros de qualquer natureza,
conforme caso.  A proposta foi elaborada em conformidade Convenção Coletiva de Trabalho acima citada.

DECLARAÇÕES

Sob as penalidades cabíveis, que conhece as condições para execução dos serviços objeto desta licitação, nada podendo
alegar em seu favor futuramente caso seja a vencedora do certame

Que cumpre integralmente: a) Em atenção à Lei n. 9.854, de 27 de outubro de 1999, a norma contida na Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988,artigo 7°, inciso XXXIII, a saber: "(...) proibição de trabalho noturno, perigoso ou
insalubre a menores de dezoito anos e qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz a
partir de quatorze anos." b) O disposto no inciso I do art. 27 da Lei º 8.666 de 21 de junho de 1993, que possui em seu
quadro de pessoal, 5% (cinco por cento) de pessoas com deficiência em atendimento ao disposto no § 6º do art. 28 da
Constituição.

Que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado a ou discutido
com qualquer outro participante potencial ou de fato do pregão em tela, antes da adjudicação do objeto da referida
licitação;



Que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou em parte discutida com esse órgão licitante
antes da abertura oficial das propostas; e

Manaus - Amazonas sexta-feira, 5 de agosto de 2022

Que em cumprimento ao disposto no art. 18, inciso VII da Lei nº 12.919/2013, que não possuem em seu quadro
societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública, ou sociedade de economia mista.

Que cumprirá plenamente com os requisitos de habilitação, com os documentos devidamente atualizados na forma da
legislação vigente, em conformidade com o inciso VII, art. 4º da Lei nº. 10.520/2002, para participação no Pregão em
epígrafe, o qual, se realizará na data estabelecida no edital e suas retificações já definidos e tornado público através das
publicações oficiais.

Que cumprirá os ditames editalícios, utilizamo-nos da presente para declarar, sob as penalidades cabíveis, que
possuímos as condições operacionais necessárias para cumprir plenamente com os termos do edital e seus anexos.

Que cumpre integralmente: a) Em atenção à Lei n. 9.854, de 27 de outubro de 1999, a norma contida na Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988,artigo 7°, inciso XXXIII, a saber: "(...) proibição de trabalho noturno, perigoso ou
insalubre a menores de dezoito anos e qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz a
partir de quatorze anos." b) O disposto no inciso I do art. 27 da Lei º 8.666 de 21 de junho de 1993, que possui em seu
quadro de pessoal, 5% (cinco por cento) de pessoas com deficiência em atendimento ao disposto no § 6º do art. 28 da
Constituição.

Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para
firmá-la.



QUADRO-RESUMO

Motorista - D  Posto 9 R$ 4.557,76 R$41.019,84 R$492.238,08 

Motorista - A/B  Posto 18 R$ 3.149,76 R$56.695,68 R$680.348,16 R$1.172.586,24 

VALOR TOTAL MENSAL ESTIMADO R$97.715,52 R$1.172.586,24 

VALOR GLOBAL ANUAL ESTIMADO R$1.172.586,24 R$25.920,00 

R$1.198.506,24 

TIPO DE 
SERVIÇO

UNIDADE DE 
MEDIDA

QUANTIDADE
(A)

PREÇO 
UNITÁRIO 
MENSAL

(B)

VALOR MENSAL 
DO SERVIÇO
(C) = (A)X(B)

VALOR MENSAL DO 
SERVIÇO

(C) = (A)X(B)



LOGOTIPO
RAZÃO SOCIAL:

CNPJ:
ENDEREÇO:

FONE:

ANEXO I

PLANILHA ESTIMATIVA PARA O CUSTO MENSAL DOS INSUMOS (MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS)

PLANILHA 01

UNIFORMES - SERVIÇOS DE MOTORISTA

(A) (B) (C) (D) (E = D X C) (F = E / 12)

Descrição QTD Anual Valor unitário R$ Valor total R$

Camisa social cinza masculina ou feminina und 4 R$ 12,00 R$ 48,00 R$ 4,00 

Calça social masculina ou feminina und 4 R$ 12,00 R$ 48,00 R$ 4,00 

Sapato social masculino ou feminino par 2 R$ 12,00 R$ 24,00 R$ 2,00 

Cinto de couro und 2 R$ 12,00 R$ 24,00 R$ 2,00 

und 1 R$ 3,00 R$ 3,00 R$ 0,25 

Meia social masculino ou feminino par 4 R$ 3,00 R$ 12,00 R$ 1,00 

VALOR MENSAL A APROPRIAR R$ 13,25 

Unidade de 
medida

Valor total por mês 
R$

Crachá em PVC medindo 8,5 x 5,5cm com 
cordão em silk



IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS
Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade

Motorista - categoria D Posto 9

A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)
B Município/UF Manaus/AM
C Ano Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2022
D Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E AM000306/2021
E Nº de meses de execução contratual 12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1 Tipo de serviço Motorista
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) 7825-10
3 Salário da Categoria Profissional R$ 2.240,20 

4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual) Motorista - D

5 Data base da categoria (dia/mês/ano) 01/05/2022

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 Composição da Remuneração Valor (R$)
A Salário Base R$ 2.240,20 
B Adicional de Insalubridade
C Outros (especificar)

Total da Remuneração R$ 2.240,20 

MÓDULO 2:  ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1 % Valor (R$)
A 13 º Salário 8,3333333% R$ 186,6833 
B Férias e Adicional de Férias 11,11% R$ 248,8862 

Subtotal 19,4433333% R$ 435,5696 

C 6,7662800% R$ 29,4719 

TOTAL 26,209613% R$ 465,0414 

2.2 GPS, FGTS e outras contribuições % Valor (R$)
A INSS 20,00% R$ 448,0400 
B Salário Educação 2,50% R$ 56,0050 
C SAT 1,00% R$ 22,4020 
D SESC ou SESI 1,50% R$ 33,6030 
E SENAI- SENAC 1,00% R$ 22,4020 
F SEBRAE 0,60% R$ 13,4412 
G INCRA 0,20% R$ 4,4804 
H FGTS 8,00% R$ 179,2160 

TOTAL 34,80% R$ 779,5896 

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

2.3 Benefícios Mensais e Diários Valor Mensal (R$)
A R$ 3,80 R$ 25,1880 
B R$ 15,00 R$ 252,0000 
C Assistência Social e Familiar R$ 10,00 
D Cesta básica R$ 100,00 
E Plano odontológico
F Programa de Qualificação Profissional
G Outros (especificar)

Total de Benefícios mensais e diários R$ 387,1880 

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diarios % Valor (R$)
2.1 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias 26,209613% R$ 465,04 
2.2 GPS, FGTS e outras contribuições 34,80% R$ 779,59 
2.3 Benefícios Mensais e Diários - R$ 387,19 

TOTAL 61,00961% R$ 1.631,82 

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de 
Férias

Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 
13º salário, férias e adicional de férias

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e 
outras contribuições.

Valor unitário/dia 
(R$)

Vale Transporte (considerando 22 dias úteis)

Auxílio Alimentação - (considerando 22 dias úteis)



3 Provisão para Rescisão % Valor (R$)
A Aviso prévio indenizado 0,4190000% R$ 9,3864 

B Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado 0,0335200% R$ 0,7509 

C Aviso prévio trabalhado 1,9400000% R$ 43,4599 

D 0,6751200% R$ 15,1240 

E 3,4400000% R$ 77,0629 

TOTAL 6,5076% R$ 145,7842 

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 – Ausências Legais.

4.1 Ausências Legais % Valor (R$)

A
Ausências Legais

0,83200000% R$ 18,6385 

B Licença paternidade 0,02666700% R$ 0,5974 
C Ausência por acidente de trabalho 0,07000000% R$ 1,5681 
D Afastamento maternidade 0,26000000% R$ 5,8245 
E Outros (especificar)

Subtotal 1,18866700% R$ 26,6285 
F 0,41365612% R$ 0,1102 

TOTAL 1,6023231% R$ 26,7387 
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente % Valor (R$)
4.1 Ausências legais 1,6023231% R$ 26,74 

TOTAL 1,6023231% R$ 26,74 

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS
5 Insumos Diversos Valor (R$)
A Uniformes R$ 13,25 
B Equipamentos

Total de Insumos diversos R$ 13,25 

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro % Valor (R$)
A Custos Indiretos 0,50% R$ 20,2890 R$ 4.057,79

B Lucro 0,30% R$ 12,0303 R$ 4.069,82

C Tributos 8,65% R$ 467,6558 
PIS 0,65% R$ 35,1418 R$ 1.198.506,24 

COFINS 3,00% R$ 162,1928 
ISS 5,00% R$ 270,3213 

Total R$ 499,9751 

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) (R$)

A Módulo 1 - Composição da Remuneração R$ 2.240,20 

B Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários R$ 1.631,82 
C Módulo 3 - Provisão para Rescisão R$ 145,78 
D Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente R$ 26,74 
E Módulo 5 - Insumos Diversos R$ 13,25 

Subtotal (A + B +C+ D+ E) R$ 4.057,79 
F Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro R$ 499,98 

Valor total por empregado R$ 4.557,76 R$ 5.406,43

Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso 
prévio trabalhado
Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso 
prévio trabalhado

Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo 
de reposição do profissional ausente



IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS
Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade

Motorista - categoria A/B Posto 18

A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)
B Município/UF Manaus/AM
C Ano Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2022
D Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E AM000306/2021
E Nº de meses de execução contratual 12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1 Tipo de serviço Motorista
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) 7823-05
3 Salário da Categoria Profissional R$ 1.451,36 
4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual) Motorista - A/B
5 Data base da categoria (dia/mês/ano) 01/05/2022

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
1 Composição da Remuneração Valor (R$)
A Salário Base R$ 1.451,36 
B Adicional de Insalubridade
C Outros (especificar)

Total da Remuneração R$ 1.451,36 

MÓDULO 2:  ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias % Valor (R$)
A 13 º Salário 8,3333333% R$ 120,9467 
B Férias e Adicional de Férias 11,11% R$ 161,2461 

Subtotal 19,4433333% R$ 282,19 

C 6,7662800% R$ 98,2031 

TOTAL 26,209613% R$ 380,3958 

2.2 GPS, FGTS e outras contribuições % Valor (R$)
A INSS 20,00% R$ 290,2720 
B Salário Educação 2,50% R$ 36,2840 
C SAT 1,00% R$ 14,5136 
D SESC ou SESI 1,50% R$ 21,7704 
E SENAI- SENAC 1,00% R$ 14,5136 
F SEBRAE 0,60% R$ 8,7082 
G INCRA 0,20% R$ 2,9027 
H FGTS 8,00% R$ 116,1088 

TOTAL 34,80% R$ 505,07 
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

2.3 Benefícios Mensais e Diários Valor Mensal (R$)

A R$ 3,80 R$ 72,5184 
B R$ 15,00 R$ 252,00 
C Assistência Social e Familiar R$ 10,00 
D Cesta básica R$ 100,00 
E Plano odontológico
F Programa de Qualificação Profissional
G Outros (especificar)

Total de Benefícios mensais e diários R$ 434,52 
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diarios % Valor (R$)
2.1 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias 26,209613% R$ 380,40 
2.2 GPS, FGTS e outras contribuições 34,80% R$ 505,07 
2.3 Benefícios Mensais e Diários - R$ 434,52 

TOTAL 61,00961% R$ 1.319,99 

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO
3 Provisão para Rescisão % Valor (R$)
A Aviso prévio indenizado 0,4190000% R$ 6,0812 

Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º 
salário, férias e adicional de férias

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras 
contribuições.

Valor unitário/dia 
(R$)

Vale Transporte (considerando 22 dias úteis)

Auxílio Alimentação - (considerando 22 dias úteis)



B Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado 0,0335200% R$ 0,4865 
C Aviso prévio trabalhado 1,9400000% R$ 28,1564 

D 0,6751200% R$ 9,7984 

E 3,4400000% R$ 49,9268 

TOTAL 6,5076% R$ 94,45 

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 – Ausências Legais.

4.1 Ausências Legais % Valor (R$)
A Ausências Legais 0,83200000% R$ 12,0753 
B Licença paternidade 0,02666700% R$ 0,3870 
C Ausência por acidente de trabalho 0,07000000% R$ 1,0160 
D Afastamento maternidade 0,26000000% R$ 3,7735 
E Outros (especificar)

Subtotal 1,18866700% R$ 17,25 

F 0,41365612% R$ 6,0036 

TOTAL 1,6023231% R$ 23,26 
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente % Valor (R$)
4.1 Ausências legais 1,6023231% R$ 23,26 

TOTAL 1,6023231% R$ 23,26 

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS
5 Insumos Diversos Valor (R$)
A Uniformes R$ 13,25 
B Equipamentos

Total de Insumos diversos R$ 13,25 

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro % Valor (R$)
A Custos Indiretos 0,30% R$ 8,7069 R$ 2.902,30

B Lucro 0,30% R$ 8,7330 R$ 2.911,04

C Tributos 8,65% R$ 230,0235 
PIS 0,65% R$ 17,2850 
COFINS 3,00% R$ 79,7769 
ISS 5,00% R$ 132,9615 

Total R$ 247,46 

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) (R$)

A Módulo 1 - Composição da Remuneração R$ 1.451,36 
B Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários R$ 1.319,99 
C Módulo 3 - Provisão para Rescisão R$ 94,45 
D Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente R$ 23,26 
E Módulo 5 - Insumos Diversos R$ 13,25 

Subtotal (A + B +C+ D+ E) R$ 2.902,30 
F Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro R$ 247,46 

Valor total por empregado R$ 3.149,76 R$ 2.659,23

Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio 
trabalhado
Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso 
prévio trabalhado

Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de 
reposição do profissional ausente



 

 

A 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2022-TJAM 

Processo Administrativo nº. 2022/000006947-00, 

 

JUSTICATIVA VALE TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO 

 

Referente a quantidade de dias de Vale Transporte e Vale Alimentação, informamos que cotamos 21 

dias de média trabalhada. Cabe ressaltar ainda que a instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, que 

erros de dimensionamento nas planilhas a Empresa deverá arcar com os mesmos. 

 

Art. 63. A contratada deverá arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento 

dos quantitativos de sua proposta, devendo complementa-los casa previsto inicialmente em sua proposta não 

seja satisfatória para o atendimento ao objeto da licitação, exceto quando ocorrer algum dos eventos 

arrolados nos incisos § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993. Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 

2017. 

 

DIAS UTEIS NO PERIODO DE 01/09/2022 A 01/09/2023 

Dias no Período   366 

Dias Úteis   253 

Médias dos dias uteis             21,08 

Feriados no Período 11 

 

FERIADOS  NO PERIODO DE 01/09/2022 A 01/0/2023 

1.Independência: qua. 7 set, 2022 

2.Nossa Senh. Aparecida: qua. 12 out, 2022 

3.Finados: qua. 2 nov, 2022 

4.Proclamação República: ter. 15 nov, 2022 

5.Natal: dom. 25 dez, 2022 
6.Ano Novo: dom. 1 jan, 2023 



 

 

7.Terça-feira de Carnaval: ter. 21 fev, 2023 

8.Sexta-feira Santa: sex. 7 abr, 2023 

9.Tiradentes: sex. 21 abr, 2023 

10.Dia do Trabalho: seg. 1 mai, 2023 

11.Corpus Christi: qui. 8 jun, 2023 

 

NOTA TÉCNICA 

Nossa Planilha de custo foi calculada com base nos dias uteis do período compreendido entre 

SETEMBRO/2022 A SETEMBRO/2023, portanto os cálculos baseados no VALE TRANSPORTE E O VALE 

ALIMENTAÇÃO, foram calculados com a mesma metodologia, sendo disponibilizados 21 VALES. 

 

 

Manaus-Amazonas 05 de agosto de 2022. 

 

 

 
 

 




